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سرویس سیاسی -    مشکلات قانونی و حقوقی موتورسواری بانوان در تصادفات 
و حوادث جانی و مالی ناشی از آن نباید نادیده گرفته شــود همچنان که نباید بهانۀ 

محروم کردن باشد
دیــدن زنِِ راکبِِ موتورسیکلت یا موتورهای برقی معروف به »پاکشــتی« در معابر 
عمومی امروز امری عادی شده است. این حضور اجتماعی در کلان شهرها پررنگ تر 

نیز به نظر می رسد. 
در سال های اخیر، استقبال بانوان از موتورسیکلت چه به دلیل افزایش قیمت خودرو 

و چه تحولات روز جامعه رشد قابل توجهی داشته است. 
همین موضوع موجب شــده ســوگیری موافقان و به ویژه مخالفان این مطالبه، به 
اظهارنظرهای متفاوت مسئولان در دولت، مجلس و پلیس راهور بینجامد؛ اظهاراتی 
که هر از گاه موجی در رســانه ها ایجاد می کند، توجه افکار عمومی را برمی انگیزد و 

سپس دوباره به فراموشی سپرده می شود.
غضنفرآبــادی، نایبرئیس کمیسیون اصــل ۹۰، عنوان کرده صــدور گواهینامه 
موتورسیکلت برای بانوان ایراد قانونی ندارد، هرچند باید برخی ملاحظات قانونی، 

شرعی و عرفی نیز مدنظر قرار گیرد. 
سید کاظم دلخوش، معاون تقنینی معاونت پارلمانی ریاســت جمهوری نیز از ارائه 
لایحه ای به مجلس خبر داده که براساس آن قرار است تبصره ماده ۲۰ قانون رسیدگی 
به تخلفات راننــدگی اصلاح و امکان صدور گواهینامه موتورسیکلت برای بانوان 

فراهم شود. 
احمد فاطمی- عضو کمیسیون اجتماعی مجلس- نیز گفته  با لایحه دولت و حمایت 

مجلس، احتمال اجرایی شدن صدور گواهینامه موتورسیکلت بانوان بالاست.
از ابتدای طرح این مطالبه اجتماعی، مخالفان بیشتر از منظر فرهنگی، شرعی و عرفی و 
نیز نبود بستر مناسب اجتماعی برای استفاده بانوان از موتورسیکلت واکنش نشان دادند. 
در مقابل، موافقان آن را ضرورتی زیستی و مطالبه ای جدی از سوی زنان امروز جامعه 
دانستند که بی تردید بخش عمده آن به مسائل اقتصادی گره خورده است. اما آنچه 
از اظهارات برخی مسئولان برداشت می شود، پنهان ماندن یکی از مطالبات اجتماعی 
زنان پشــت محدودیت‌های عرفی و فرهنگی و نیز ناهماهنگی های مدیریتی است؛ 
روندی که باعث شده تعیین تکلیف حقوقی و اجتماعی موتورسواری بانوان همچنان 

به رسمیت نرسد.
اظهارات اخیر معاون رییس جمهور در امور زنان و خانواده مبنی بر انجام هماهنگی های 
بین دســتگاهی برای صدور گواهینامه موتورسواری بانوان، نشان از حل وفصل کلی 
اختلافات و حمایت قطعی دولت برای قرار دادن این مطالبه اجتماعی در مسیر قانونی 

و رسمی دارد.
 در این اظهارات صراحتاًً اعلام شد صدور گواهینامه موتورسواری برای بانوان منع 
قانونی ندارد و دغدغه دولت بیشتر فراهم سازی زیرساخت ها، از جمله آموزش مربیان 

زن و افسرانی است که باید آزمون های مربوطه را برگزار کنند. 
تمرکز دیگر سخنان نیز بر کاهش آلودگی هوا با توسعه استفاده از وسایل نقلیه برقی و 

نیز قانون مداری خانم ها در رعایت الگوهای ترافیکی در شهرها بود.
اما آنچه در این میان قابل تأمل است و باید توجه نهادهای حقوقی و انتظامی را بیشتر 
به خود جلب کند و شــاید به دلیل پررنگ بودن بعد فرهنگی این مســئله کمتر دیده 
شده مشکلات قانونی و حقوقی موتورسواری بانوان در تصادفات و حوادث جانی 

و مالی ناشی از آن است.
در قانون راهنمایی و رانندگی، موتورسواری بانوان ممنوع نشده اما قانون مشخصی 
نیز برای صدور گواهینامه موتور برای آنان تعریف نشده است. از این رو پلیس راهور، 
موتورســواری بانوان را جرم می داند. در سراســر دنیا رانندگی با هر وسیله موتوری 
مســتلزم داشــتن گواهینامه اســت و این الزام میان زن و مرد تفاوتی ندارد. نداشتن 
گواهینامه، چه برای آقایان و چه بانوان، موجب توقیف وسیله در پارکینگ، جریمه و 

حتی حبس طبق قوانین راهنمایی و رانندگی می‌شود. 
از سوی دیگر، طبق قانون، وسیله موتوری باید بیمه شخص ثالث داشته باشد و صدور 

این بیمه نامه که اجباری است، منوط به صدور گواهینامه است. 
بنابراین، وضعیت حقوقی موتورسواری بانوان به دلیل نبود قانون صریح برای صدور 

گواهینامه و نیز نبود حمایت بیمه ای با ابهام و مشکل مواجه است.
شــاید برای افکار عمومی برخورد پلیس با زنان موتورســوار قابل قبول نباشد، اما 
دلایل پلیس راهور برای توقیف موتورسیکلت بانوان از منظر قانونی و ایمنی قابل 

طرح است. 
هزاران موتورســوار آقا هم هست که گواهینامه موتورسیکلت ندارد. اما باید به این 
اصل توجه داشت، افرادی که بدون گواهینامه رانندگی می کنند، نه تنها خودشان را در 
معرض خطر قرار می دهند، بلکه عابران و جامعه را نیز در معرض آسیب می گذارند. 
به دور از تعصبات جنسیتی، به نظر می رسد آنچه مبنای اقدام پلیس و قانون در توقیف 
موتورسواری بانوان قرار گرفته، بعد حقوقی و ایمنی مسأله است ]ولی زنان هم نمی 
توانند منتظر بمانند و مثل برخی موارد دیگر فضا را برای تصویب قانون یا تغییر نگاه 

آماده می کنند.-ع.ا[
نباید با مسدود کردن مسیرهای قانونی، قانون گریزی را ترویج کرد. مشکلات قانونی و 
هزینه های ناشی از حوادث رانندگی بانوان موتورسوار، یک دغدغه مهم حقوقی است 

که باید به شکل فوریت در دستور کار دولت و مجلس قرار گیرد.

از جدل های فرهنگی تا ضرورت های 
حقوقی

وقتی قانون عقب می ماند؛
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سرویس سیاسی -   مصوبه خبرساز 
نمایندگان مجلس شورای اسلامی 
درمورد تعیین سقف ۱۴ سکه برای 
محکومیت کیفری مهریه که موافقان 
و مخالفان زیــادی از جمله در بین 
نمایندگان و کارشناســان و فعالان 
اجتماعی دارد، باعث به وجود آمدن 
دغدغه ها و نگرانی هایی میان زنان و 

فعالان این حوزه شده است.
کارشناسان و فعالان اجتماعی و امور 
زنان و خانواده معتقدند موضوع مهریه 
یــکی از ارکان اصــلی نظام حقوقی 
خانواده اســت و هرگونه اصلاح در 
این رکن بــدون بازنگری متوازن در 
سایر ارکان، موجب اخلال در تعادل 
حقــوقی و عدالت خانوادگی خواهد 
شــد ، یکی از طــرح های مجلس که 
این روزها ســر و صــدای زیادی در 
بیــن مردم جامعــه و فضای مجازی 
و رســانه ای کشــور به پا کرده، طرح 
اصلاح قانون مهریه است که مخالفان 

و موافقان زیادی دارد.
موافقان این طرح، اصلاح قانون مهریه 
را گامی در راســتای عدالت محوری 
و راهی برای جلوگیــری از افرایش 
زندانیان می دانند و مخالفان معتقدند 
این طرح مجلس تضعیف حقوق زنان 

را به همراه خواهد داشت.
اصلاح قانون مهریه از ســال ۱۳۹۲ با 
تعیین سقف ۱۱۰ سکه برای محاکمه 
کیفری آغاز شــد. هدف از این اقدام، 
جلوگیری از افزایش زندانیان مهریه و 
متناسبسازی تعهدات مالی زوجین 

با شرایط اقتصادی جامعه بود.
در ســال های اخیر، بــا افزایش تورم 
و کاهــش ارزش پول مــلی، دوباره 
بحث اصلاح ایــن قانون در مجلس 
مطرح شــد، این طرح چندین بار بین 
کمیسیون قضــایی و صحن مجلس 
در رفــت آمد بود که هــر بار به دلیل 
ایراداتی به کمیسیون قضایی برگشت 

داده می شد.
در نهایت نمایندگان مجلس در جلسه 
۱۸ آبان بــا ۱۹۷ رأی موافق، ۳۸ رأی 
مخالف و ۷ رأی ممتنع از مجموع ۲۴۲ 
نماینده حاضر در جلســه، با کلیات 
طرح اصلاح قانــون مهریه موافقت 
کردنــد و از زمان تصویب کلیات این 
طرح در مجلس، دوباره موج موافقت 
ها و مخالفت ها با این موضوع از سر 

گرفته شد.
نمایندگان مجلس شــورای اسلامی 
در طــرح اصلاح قانون نحوه اجرای 
محکومیت های مــالی، در تصویب 
یکی از پیشنهادات ارائه شده درمورد 
این طــرح، حداکثر ۱۴ ســکه را در 
مهریه، سقف اجرای محکومیت هایی 
نظیــر حبــس تعیین کردنــد و بیش 
از آن میزان مشــمول حبس و ســایر 

محکومیت ها نخواهد شد.
این درحالی اســت که بررسی طرح 
اصلاح قانون مهریه هنوز در مجلس 
به اتمام نرسیده و نمایندگان تنها ماده 
یک طرح مذکور را مصوب کرده اند. 
البته مصوبه مجلــس درمورد تعداد 
ســکه جزو طرح اصلی نبــود و این 
موضوع به پیشنهاد یکی از نمایندگان 

به تصویب مجلس رسید.
اقــدام نماینــدگان در تصویب این 
موضوع درحالی انجام شــد که زهرا 
بهروز آذر معاون امور زنان و خانواده 
رییــس جمهور مخالفــت دولت با 
این مصوبه را اعلام و در یادداشــتی 
تاکید کرد: مایه تأســف و شــگفتی 
بود که درســت همزمان با این رویداد 
مهم)دیدار جمــعی از بانوان با رهبر 
انــقلاب(، مجلس شــورای اسلامی 
قانونی را به تصویب رساند که سقف 
ضمانــت اجرای کیفــری در وصول 
مهریه را از ۱۱۰ ســکه به ۱۴ ســکه 
کاهش می دهد؛ تصمیمی ناسازگار با 
روح عدالــت و کرامت خانوادگی که 
کام بسیاری از زنان را پس از شــنیدن 
سخنان ارزشمند رهبری، تلخ ساخت.

البته گمانه زنی ها حاکی از این است 
کــه بسیاری از نماینــدگان از جمله 
رئیس مجلس مخالــف این مصوبه 
بوده اند تا جایی که الهه عطایی مشاور 
رئیس مجلــس در امور زنان درمورد 
مصوبه روز چهارشــنبه مجلس مبنی 
بر تعیین سقف کیفری ۱۴ سکه برای 
مهریــه گفت: بندی کــه به تصویب 
مجلس رسید جزء اصل طرح نبود اما 
همچنان راه کارشناسی در این حوزه 
باز است و حتما نگرانی بانوان در این 

زمینه پیگیری خواهد شد.
عطایی از احتمال تغییر در این مصوبه 
خبر داد و گفت: نگرانی بانوان درمورد 

ایــن مصوبــه طبیعی اســت، به نظر 
می رســد این مصوبه بر اثر فشارهایی 
که در حوزه های انتخابیه درخصوص 
محکومیت های مربوط به مهریه بوده 

است به تصویب رسید.
در این راســتا با جمعی از نمایندگان 
مجلس شــورای اسلامی درباره آثار 
تصویب این مصوبه در جامعه به گفت 
و گو پرداختیم که در ادامه می خوانیم.
در صــورت تاییــد مصوبه مجلس 
درمــورد تعیین ســقف کیفری برای 
مهریــه های تا ۱۴ ســکه، بسیاری از 

زندانیان مهریه آزاد می شوند
علی آذری نماینــده قوچان و فاروج 
و عضــو کمیسیون حقوقی و قضایی 
مجلس که پیشــنهاد تعیین ســقف 
۱۴ ســکه بــرای محکومیت کیفری 
پرداخــت نشــدن مهریــه را مطرح 
کــرد، گفت: مدتی اســت کمیسیون 
قضــایی در حــال پیگیــری طرحی 
بــرای اصلاح برخی مواد قانون نحوه 
اجرای محکومیت های مالی اســت. 
ایــن طرح چند بار بــه صحن آمده و 
به دلیل ایراداتی که گرفته شد، دوباره 
به کمیسیون برگشت. روز چهارشنبه 
نیــز همان چالش و مناقشــه اصلی ـ 
یعنی موضوع مهریه ـ مطرح شــد که 
پیشــنهاد الحاقی بنــده هم مربوط به 
همین موضوع بود. البته مدت هاست 

این مسئله را دنبال می کنم.
وی افزود: در ســال ۹۱ زمانی که عقد 
ازدواج ثبت می شد، به دلیل کم ارزش 
بودن سکه، تصمیم هایی گرفته شد که 
بعدها مشخص شــد ورود نادرستی 
به نهاد مهریه بوده اســت؛ مانند تعیین 
مهریه بر اســاس سال تولد و… . بعد 
از مدتی، اختلافات زوجین به دستگاه 
قضایی کشیده می شد و دولت مجبور 
بود از بیت المال برای رسیدگی به این 
پرونده ها هزینــه کند؛ چه در مرحله 
مطالبــه و چه در مرحلــه مجازات. 
روشــن شــد که نمی‌تــوان از مردم 
مطالبه هزینه کــرد در حالی که زوج 
و زوجه خودشان تعهدی غیرمتعارف 
پذیرفته اند. بنابراین قانون گذار برای 
جلوگیری از ایــن انحراف، تصمیم 
گرفــت این موضوع را محدود کند و 
اعلام شــد که تا ۱۱۰ ســکه از زوجه 
حمایت می کنیــم، بیش از آن تنها در 
صورتی قابل وصول است که ملائت 

) توانایی مالی( زوج ثابت شود.
آذری ادامه داد: در آن زمان قیمت هر 
ســکه حدود یک میلیون تومان بود و 
۱۱۰ ســکه معادل حدود ۱۱۰ میلیون 
می شد. امروز وقتی وضعیت را بررسی 
می کنیم، قیمت سکه حدود ۱۲۰ تا ۱۳۰ 
میلیون تومان است و همان ۱۱۰ سکه 
عملًاً عددی بسیار ســنگین و خارج 
از تــوان بسیاری از خانواده هاســت. 
طبیعی اســت قانون گذار دوباره باید 
پیام و رویکــرد جدیدی ارائه دهد تا 
نهاد مهریه به اصــل خود برگردد. از 
ســوی دیگر، آمارها می گویند حدود 
۲۵ هزار زندانی مالی داریم که بخش 
قابل توجهی از آن ها مربوط به مهریه 
اســت. ایــن وضعیت برای کشــور 
مناســب نیســت، زیرا ایران به میثاق 
بین الملــلی حقوق مــدنی و سیاسی 
ملحق شده و طبق ماده ۱۱ این میثاق، 
کشــورهای عضو حق ندارند افراد را 
صرفاًً به دلیل دیون مالی زندانی کنند.
پیش بینی مجازات کیفری برای 
مردانی که برای نپرداختن مهریه 

اقدام به فرار از دین می کنند
وی تاکیــد کرد: بنابرایــن بخشی از 
اصلاحات در همین راستا انجام شد. 
البته موضوع خانواده بسیار حســاس 
اســت و نبایــد آن را بــه تقابل زن و 
مرد تبدیل کرد. مــا تابع اصل توازن 
در قراردادهــا هســتیم و باید اختیار 
بیشــتری به زوج و زوجه داده شود تا 
بتوانند درباره مهریه یا سایر توافقات 
مانند مسکن، جهیزیه و شرایط ازدواج 
با انعطاف بیشتری تصمیم بگیرند. پیام 
من این اســت که بایــد به نگاه اصلی 
شــرعی و سنتی مهریه بازگردیم و آن 
را تک بعــدی و تنبیهی نبینیم، هرچند 
پرداخت مهریه در هر حال لازم الاجرا 

است.
عضو کمیسیون قضایی مجلس گفت: 
بخــش دیگــری از اصلاحــات نیز 
مربوط به اســتفاده گسترده تر از پابند 
الکترونیک برای محکومان مالی است 
تا زندان آخرین راه باشــد. همچنین 
دربــاره مــردانی که به عمــد برای 
نپرداختــن مهریه اقدام به فرار از دین 
می کنند، در قانون موجود نیز مجازات 
کیفری پیش بینی شــده و در این طرح 

اصلاحی هم تمهیدات جدیدی اضافه 
شده تا مانع وقوع چنین اقداماتی شود.
وی تاکیــد کــرد: در قانــون بــرای 
»معــاملات بــه قصد فــرار از دین« 
مجازات پیش بینی شده و این مجازات 
کیفری است. پیش از این، اثبات فرار از 
دین برای زوجه بسیار دشوار بود، اما 
در طرح جدید سازوکار اثبات آسان تر 
شده و با استفاده از ظرفیت های جدید 
– ماننــد محرومیت های اجتماعی و 
محدودیت هایی کــه در فعالیت های 
مــالی پیش بینی شــده – عملًاً امکان 
فرار از دین به شــدت کاهش می یابد. 
بنابراین مجازات و ضمانت  های اجرا 
نیز متناســب با این ســازوکارها در 

دستور کار قرار گرفته است.
نماینده قوچــان درخصوص تعداد 
زندانیــانی که با تصویــب نهایی این 
طرح آزاد می شــوند نیز گفت: هدف 
اصلی ما این اســت که ابتدا زندانیان 
مهریه آزاد شوند و پس از آن استفاده از 
پابند الکترونیک برای سایر محکومان 
مــالی جایگزیــن زندان شــود. در 
مجمــوع حدود ۲۵ هزار زندانی مالی 
وجود دارد و براســاس پیش بینی ما با 
اجرای این طــرح، بخش عمده ای از 
این افراد می توانند آزاد شوند. دولت 
باید به هزینه های ســنگین نگهداری 
زنــدانی هــم توجه کند؛ بــرای هر 
زندانی سالانه میلیاردها تومان هزینه 
می شــود، درحــالی که ایــن بودجه 
می تواند صرف توســعه، پیشگیری 
و بازاجتماعی ســازی شود. بنابراین 
آزادســازیِِ حدود ۲۵ هزار زندانی به 

نفع کشور است.
آذری افزود: درمورد بحث جایگزینی 
»عندالاستطاعه« به جای »عندالمطالبه« 
نیــز باید گفــت هنوز طــرح نهایی 
تصویب نشده اســت، اما مفاد آن به 
ســمت ایجاد تــوازن و منطقی کردن 
تعهدات مهریه پیش می رود. تلاش ما 
این است که نشان دهیم ماهیت مهریه 
یک سنت شرعی و نشانه ای از احترام 
و محبت در نکاح اســت، نه وسیله ای 
برای منازعه. حقــوق مالی بانوان نیز 
برای ما کاملًاً محترم اســت. در نظام 
حقوقی ما از ۱۴۰۰ سال پیش حقوق 
مالی زنان به رسمیت شناخته شده؛ در 
قانــون مدنی نیز این موضوع تصریح 

شده است.
وی تاکیــد کرد: حــتی در بسیاری از 
کشــورهای پیشــرفته اروپایی، زنان 
تا دویست ســال پیش اهلیت استیفا 
نداشتند، در حالی که در فقه و حقوق 
اسلامی ایــن حق از ابتدا برای زنان به 
رسمیت شناخته شده است. بنابراین 
مســئله، تضاد با حقوق مــالی زنان 
نیســت؛ مشکل این است که موضوع 
مهریه از مسیر صحیح خود خارج شده 
و به ابزاری برای مناقشــه، فشار، فرار 
از دیــن و حتی وسیله ای برای معامله 
در موضوعاتی مانند حضانت و طلاق 

تبدیل شده است.
طرح اصلاح مهریه نه تنها حقوق 

زنان را کم نکرده، بلکه پشتوانه های 
حمایتی جدیدی هم اضافه کرده 

است
سیــد کریم معصومی خســروآبادی 
نماینده فومن و سخنگوی کمیسیون 
قضایی مجلس هم در این رابطه گفت: 
اگر قرار باشد اصلاحی درباره مهریه 
انجام شود، به طور طبیعی باید قانون 
حمایت خانــواده و حتی برخی مواد 
قانون مدنی اصلاح شود. اما آنچه در 
صحــن مجلس مطرح شــد، اصلاح 
قانون نحوه اجــرای محکومیت های 
مــالی و بعضی مواد مربوط به آن بود. 
ایــن قانون درباره افرادی اســت که 
به خاطر بدهی – چه دیات، چه مهریه 
و چه ســایر دیون مالی – در زندان به 
سر می برند؛ حدود بیست هزار نفر از 

زندانیان ما شامل این دسته اند.
وی افزود: بخش قابل توجهی از این 
افراد، محکومان مهریه هستند؛ افرادی 
که حکم پرداخت برایشان صادر شده 
امــا نه مالی دارند، نه درآمدی، و حتی 
در دعوای اعســار هم درخواستشان 
پذیرفته نشده است. نه مالی به دست 
آمده که توقیف شود و نه پیش پرداخت 
و اقســاطی توان پرداخت داشته اند؛ 

بنابراین در زندان مانده اند.
نماینــده فومن در مجلس ادامه داد: ما 
بــرای حمایت از این گروه وارد عمل 
شدیم. در تبصره ۳ گفتیم که »حبس« 
دو صورت دارد هم می‌تواند نگهداری 
در زندان باشد و هم می تواند استفاده 
از ســامانه های نظــارت الکترونیک 

باشد.

در تبصــره ۴ گفتیــم کســانی کــه 
محکومیت مالی دارند اما در مقابل آن 
مــالی دریافت نکرده اند – مثل مهریه 
یا کسی کــه در تصادف غیرعمد دیه 
بدهکار شده – و سال هاست در زندان 
مانده انــد، می توانند بــه جای زندان، 
تحت نظارت الکترونیکی قرار گیرند. 
این افراد اکنون ممکن است سال ها در 
زندان باشند بدون اینکه موعد آزادی 
مشــخصی داشته باشند؛ بنابراین باید 

این مسیر اصلاح می شد.
مصوبه مجلس برای تعیین سقف 

کیفری مهریه ۱۴ سکه از کمیسیون 
قضایی نیامده بود

وی تاکید کرد: مصوبه مجلس پیشنهاد 
یکی از همکاران بود. تأکید می کنم این 
پیشنهاد از کمیسیون نیامده بود و طرح 
رسمی کمیسیون محسوب نمی شود.

این نماینــده مجلس گفــت: با این 
مصوبــه، هیچ تغییری در میزان مهریه 
ایجاد نشده اســت. ما قانون حمایت 
خانــواده را داریم و همچنان نیز اجرا 
می شود. طبق این قانون اگر شخصی 
بابت مهریه بــه زندان رفت و مثلًاً به 
۴۰۰ یا ۵۰۰ ســکه محکوم شد اما در 
زنــدان اعلام کرد کــه می تواند ۱۱۰ 
سکه بپردازد، قانون می گوید اگر ۱۱۰ 
ســکه را پرداخت کند، آزاد می شود. 

این قانون سال ها اجرا شده است.
معصــومی افزود: امــا تکلیف مابقی 
چه می شــود،؟ آن ۳۰۰ یا ۴۰۰ سکه 
باقی مانده همچنان بدهی اوست و هر 
زمــان مالی از او به دســت بیاید – از 
تجــارت، ارث، فعالیت اقتصادی – 
توقیف می شــود و بایــد دین خود را 

بپردازد.
وی افزود: پیشنهاد آقای آذری نماینده 
قوچــان این بود کــه این عدد از ۱۱۰ 
سکه به ۱۴ ســکه کاهش یابد. یعنی 
اگر فردی الان بابت مهریه حکم جلب 
دارد و هیــچ مالی هم از او به دســت 
نیامده و اصلًاً توان پرداخت ندارد، اگر 
۱۴ سکه را پرداخت کند، دیگر زندان 
نمی رود. اما بدهی او حذف نمی شود؛ 
همچنان اگر بعداًً مالی به دست آورد، 

بدهی باقی مانده وصول خواهد شد.
ســخنگوی کمیسیون قضــایی ادامه 
داد: بنابراین اشــتباه اســت اگر کسی 
فکر کند »سقف مهریه فقط ۱۴ سکه 
شــده است« یا اینکه »بعد از پرداخت 
۱۴ سکه دیگر هیچ کس حق پیگیری 

ندارد«.
معصومی بــه بخش های دیگر طرح 
اشاره کرد و گفت: در قالب یک پیشنهاد 
قانــونی برای اصلاح قانون مدنی، دو 
مورد جدید به عنوان مصادیق عســر 
و حرج اضافه شده است. طبق قانون 
فعلی، زنی کــه بخواهد طلاق بگیرد 
باید عُُســر و حََرََج خود را ثابت کند؛ 
یعنی نشان دهد ادامه زندگی برای او 
با مشقت همراه بوده و غیرقابل تحمل 
است. این موارد در قانون مدنی احصا 

شده است.
ســخنگوی کمیسیون قضایی افزود: 
ما در طرح جدیــد دو مورد را به این 
فهرســت اضافه کردیم، یکی کراهت 
شــدید زن همراه با بذل همه حقوق 
مالی است، اگر دادگاه احراز کند که زن 
کراهت شدید نسبت به ادامه زندگی 
دارد و حاضر است تمام حقوق مالی 
خود را »بــذل« کند، این وضعیت نیز 
می تواند یک مصداق عســر و حرج 
باشــد و زن بتوانــد از دادگاه طلاق 

بگیرد. 
وی مورد بعــدی را پرداخت نکردن 
مهریه توسط زوج طی دو سال پس از 
ثبت دادخواســت طلاق عنوان کرد و 
افزود: اگر از تاریخ ثبت دادخواســت 
طلاق دو ســال بگــذرد و مرد در این 
مدت مهریه قانونی همسر را پرداخت 
نکند، و زن نیز حقوق مالی خود را بذل 
کند، این حالــت نیز یکی از مصادیق 
عسر و حرج خواهد بود و زن می تواند 

طلاق بگیرد.
معصومی خاطرنشان کرد: این موارد 
نشــان می دهد برخلاف ادعاهایی که 
بیــرون مطرح می شــود، طرح نه تنها 
حقــوق زنــان را کم نکــرده، بلکه 
پشــتوانه های حمایــتی جدیدی هم 

اضافه کرده است.
سخنگوی کمیسیون قضایی مجلس، 

گفــت: ما می گوییم کــسی که بابت 
مهریه ۱۰ ســال است در زندان مانده، 
نه سودی برای زوجه دارد و نه مهریه 
وصول می شود. اما اگر فرد آزاد باشد، 
می تواند کار کند و بخشی از بدهی را 
بپــردازد؛ بنابراین نگاه ما هم حمایت 
از زن اســت و هم منطقی کردن نظام 

مهریه.
معصومی دربــاره »ممنوعیت انتقال 
امــوال توســط زوج پــس از مطالبه 
مهریــه« نیز گفت: ایــن موضوع هم 
در طــرح دیده شــده و از نکات مهم 

حمایتی برای بانوان است.
وی افــزود: طبق ماده ۲۱ قانون نحوه 
اجــرای محکومیت های مــالی، اگر 
فــردی پس از صــدور حکم قطعی، 
اموالــش را منتقل کند، فــرار از دین 
محســوب می شــود، اما یک اشکال 
وجود داشــت، مردها قبل از صدور 
حکــم قطــعی اموالشــان را منتقل 
می کردند و عملًاً این انتقال مشــمول 

فرار از دین نبود.
معصومی ادامه داد: در طرح جدید این 
خلأ قانونی اصلاح شد بدین صورت 
کــه اگر مرد اموال خود را منتقل کند، 
مجرم محسوب می شود و این انتقال، 
»فرار از دین« تلقی خواهد شــد یعنی 
دیگــر هیچ مــردی نمی تواند قبل از 
صــدور حکم، اموالش را خالی کند تا 
زن نتواند مهریه اش را وصول کند. این 
یک تضمیــن مهم برای حفظ حقوق 

زنان است.
هیچ گونه کاهش در حقوق زنان و 
هیچ تغییری در سقف مهریه ایجاد 

نمی شود
زهرا خدادادی نماینده ملکان و رئیس 
فراکسیــون زنان مجلس هم در مورد 
طــرح اصلاح قانون نحــوه اجرای 
محکومیت های مــالی گفت: هدف 
اصلی این طــرح، تفکیک محکومان 
مالیِِ غیرعمد اســت؛ یعــنی افرادی 
کــه به دلیل بدهی، نه جرم عمدی، در 
زندان هســتند و مهریه هم در همین 

دسته قرار می گیرد.
وی افزود: نکته ای که در حوزه زنان و 
خانواده ایجاد اشــکال کرده بود ، ماده 
۹ طرح بود. این ماده ضمانت اجرای 
مهریه – که پیش تر »۱۱۰ سکه« بود – را 
تحت تأثیر قرار می داد ما در کمیسیون 
زنان و خانواده تأکید داشتیم که مهریه 
توافق دو انســان عاقل و بالغ است و 
ورود قانونگذار به تعیین عدد، نه لازم 
اســت و نه اثر حقوقی واقعی دارد. بر 
همین اساس، با این ماده مخالفت شد 

و از متن طرح حذف گردید.
خدادادی ادامه داد: اتفاقی که در صحن 
افتاد این بود که یــکی از نمایندگان، 
پیشــنهادی مطرح کرد مبنی بر اینکه 
برای مهریه های بالای ۱۴ سکه، ملاک 
پرداخــت همچنــان »ملائت« زوج 
باشد، من تأکید می کنم حتی بدون این 
پیشــنهاد نیز قانون فعلی دقیقاًً همین 
اســت یعنی اگر مرد توان مالی داشته 
باشد، حتی اگر مهریه هزار سکه باشد 

از اموال او برداشت می شود.
نماینــده ملکان در مجلس افزود: اگر 
توان نداشــته باشــد، با حکم اعسار 
قســط بندی می شــود فرقی نمی کند 
مهریه یک سکه باشد، ۱۴ سکه باشد 
یا هزار ســکه، بنابراین عدد ۱۴ سکه 
هیچ اثر حقوقی تازه ای ایجاد نمی کند 
و تغییر واقــعی در حقوق زنان اتفاق 

نیفتاده است.
ورود مداوم به عدد مهریه یک 

بدعت است
نماینده ملکان گفت: از منظر خانواده، 
ما معتقدیم ورود مداوم قانونگذار به 
»عدد مهریه« یک بدعت اســت، اگر 
امروز عدد تعییــن کنیم، با تورم فردا 
بایــد دوباره اصلاح کنیم؛ و این روند 
موجب بی ثبــاتی و دخالت نابجا در 
یک حکم شرعی و قراردادی می شود. 
مهریه یک نهاد شرعی و حقوقی کامل 
است و دخالت‌های متغیر می تواند آن 

را از فلسفه واقعی اش دور کند.
خدادادی افزود: تــورم یک واقعیت 
دوطرفه اســت؛ اما در هنگام طلاق، 
آسیبهای اجتماعی و اقتصادی زنان 
بسیار بیشــتر اســت و به همین دلیل 
باید حمایت های حقوقی لازم از آنان 

حفظ شود.

وی گفــت: یــکی از بخش های مهم 
و مثبت این طــرح، اصلاح مقررات 
مربوط به فرار از دین اســت. پیش از 
این، مرد می توانســت قبل از صدور 
حکم قطــعی، اموال خــود را به نام 
دیگــران کند تا زوجــه نتواند مهریه 
را وصــول کند. امــا در طرح جدید 
پیش بیــنی شــده کــه از تاریخ ثبت 
دادخواست مهریه یا ابلاغ اظهارنامه، 

انتقال اموال جرم محسوب می شود.
وی تاکیــد کرد: ایــن موضوع یک 
حمایت جدی از زنان است و جلوی 

سوءاستفاده ها را می گیرد.
خدادادی ادامه داد: در مجموع، آنچه 
در این طرح دنبال می شــود، مبتنی بر 
قاعده لاضرر است؛ یعنی جلوگیری 
از ضرر به هر دو طرف. ما به هیچ وجه 
اجازه تضییع حقوق زنان را نمی دهیم، 
اما هم زمان معتقدیم نگه داشــتن یک 
مــردِِ ناتــوان در زندان، نــه مهریه را 
وصول می‌کند و نه برای زوجه نفعی 

دارد.
وی گفــت: در واقع همه این مباحث 
در کمیسیــون قضــایی و همچنین 
فراکسیون زنان و خانواده بررسی شده 
است. اگر پیشنهادی که در صحن رأی 
آورد، از نظر شرعی ایرادی داشته باشد 
و فقهای شــورای نگهبان آن را مغایر 
شــرع بدانند، قطعاًً مصوبه به مجلس 
برگردانده خواهد شد. بنابراین مسیر 

قانونی نظارت کاملًاً برقرار است.
رئیس فراکسیون زنان اظهار داشت: از 
جهت حبس زدایی و کاهش زندانیان 
مالی، این طرح به نفع کل جامعه است، 
نه فقط زنان یا مردان. کسی که به خاطر 
بدهی در زندان است، عملًاً امکان کار 
کردن و پرداخت دین خود را از دست 
می دهد. در حالی که اگر با سامانه های 
نظارت الکترونیکی تحت کنترل باشد، 
هم آزادی نســبی دارد و هم می تواند 
درآمد کســب کند و بخشی از بدهی 
را بپردازد. از این منظر، ما کاملًاً موافق 

این رویکرد هستیم.
وی گفت: امــا از جهت نگرانی هایی 
که برای زنان ایجاد شــده، لازم است 
تأکیــد کنم که هیچ گونــه کاهش در 
حقوق زنان و هیچ تغییری در ســقف 

مهریه ایجاد نمی شود.
خــدادادی ادامه داد: در مهریه فقط دو 
حالت وجود دارد، اگر مرد توان مالی 
داشته باشد حتی اگر مهریه هزار سکه 
باشد، از اموالش برداشته می شود، اگر 
توان نداشــته باشــد و اعسار او ثابت 
شــود، مهریه قســط بندی می شود و 

پرداخت ادامه می یابد.
وی گفت: بنابراین عدد ۱۴ سکه هیچ 
اثر حقوقی واقعی ندارد و بنا نیســت 

حقوق زنان تحت تأثیر قرار گیرد.
خــدادادی افــزود: یــکی از بهترین 
راهکارها اعتبارســنجی مهریه هنگام 
عقــد اســت، همان‌طور کــه برای 
دریافــت وام اعتبارســنجی انجــام 
می شــود، می توانیم قبل از ازدواج نیز 
چنین سازوکاری داشته باشیم. یعنی 
مشخص شــود مرد با توجه به توان 
مالی خود تا چه حد می تواند مهریه ای 
را بپذیــرد. مهریه یک توافق دوطرفه 
است و بهتر اســت این توافق بر پایه 

واقعیت های مالی باشد.
رئیس فراکسیون زنان اظهار داشــت: 
توجه جدی زنان به شروط ضمن عقد 
بسیار مهم اســت و مــا باید جامعه را 
آگاه کنیم که بسیاری از حقوق زنان از 
طریق شروط ضمن عقد قابل تضمین 

است.
وی گفت: این شروط می توانند تعادل 
بیشتری در حقوق خانواده ایجاد کنند 
و زنان باید آگاه باشــند که می توانند 
هنگام عقد، این شروط را فعال کنند و 
با قوت بیشتری وارد زندگی مشترک 

شوند.
نماینده مردم ملکان در مجلس افزود: 
مهریه فقط یک بخش از پازل حقوق 
خانواده اســت. اینکه قانونگذار فقط 
روی این بخش تمرکز کند و ســایر 
بخش ها را رها کند، صحیح نیســت. 
نظام حقوق خانــواده باید در کلیت 
خود دیده شــود و اصلاح مهریه نیز 
بایــد با نگاه جامع صورت گیرد، نه با 
دســتکاری یک عدد ثابت که هر چند 

سال با تورم باید دوباره تغییر کند.

تصمیم مجلس درمورد مهریه و 
نگرانی ها برای "حقوق زنان"

سرویس سیاسی -    باید بپذیریم که زنان نه تنها جزئي از راه حل بلکه خودِِ راه حل 
هستند و ما نمی توانیم بدون درک زیبایی و نگاه زنانه، سیاستگذاری توسعه ای داشته 

باشیم.
ســخنگوی دولت در آیین بزرگداشت آغاز هفته زن و تکریم مقام مادر: خانم دکتر 
ایرج زاد به عنوان یکی از بزرگان علمی ایران می گفتند که با زنان شــبیه گلدان رفتار 
می شود، وقتی که تیمی علمی از کشورهای خارجی به ایران می آید می‌گویند که ببینید 
ما دکترای فیزیک بانو داریم که توانسته در بهترین دانشگاه فنی ایران به عنوان استاد 

تمام فعال باشد.
اگر به دنبال حل موضوعات هستیم باید بپذیریم که سیاستگذاری باید ترکیبی از نگاه 

زنانه و مردانه باشد.
باید بپذیریم که زنان نه تنها جزئي از راه حل بلکه خودِِ راه حل هستند و ما نمی توانیم 

بدون درک زیبایی و نگاه زنانه، سیاستگذاری توسعه ای داشته باشیم.
اگر موضوع پسماند همچنان بدون راه حل باقی مانده است از این جهت است که درک 

نکردیم این موضوعی اجتماعی است.
موضوعات اجتماعی متشــکل از موضوعات زنان و مردان است و نمی شود مردان 
بنشینند و برای چنین موضوعاتی تصمیم بگیرند و بعد بگوییم حالا زنان مهم هستند.

زنان جزئي از سیاستگذاری هستند و این موضوعی است که معاونت رئيس جمهور 
در امور زنان و خانواده به خوبی در حال پیگیری آن هستند.

مردان نمی توانند درباره زنان
 تصمیم بگیرند

 مهاجرانی سخنگوی دولت:


